non

non posset; ego libenter per annum vel dimidium eos tenere vellem, & cuncta necessaria ministrare. Qui post viginti annos combustionis dixit mihi, quod plus & multo amplius grata sibi fuit tam caritativa Fratrum suorum susceptio, si opus habuisset; quam frumentorum illorum contributio. Ita litera nostra eum lætificavit.

CAPITULUM XLII.

De Monasterio ad Sanctum (*) Wibertum ejusdem Ordinis.

Monasterium ad *Sanctum Wibertum* prope oppidum *Quellinborch* (**), Ordinis Præmonstratensium, diœcesis Halberstadenfis, per Præpositum Beatæ Virginis ejusdem Ordinis in Magdeburg constat reformatum: nam & habitum blavium in album commutaverunt. Ubi ob rogatum ejusdem Præpositi Beatæ Virginis visitator fui, & inveni in paupere adhuc tunc domo, quam paulo ante reformationem inchoaverant, competentem regularem observantiam increvisse. Præfatum autem Monasterium, & omnia Monialium Monasteria cujuscunque Ordinis circumjacentia, videlicet, *Sancti Benedicti* & *Regularissarum*, sub dominio & protectione sunt Dominæ Abbatisse de castro *Quellingenborch*, quæ nunc est filia Ducis Saxonie & Marchionis Misnensis. Quæ est nobilis & libera, & ab omnibus circumjacentibus Principibus, ab ordinario loci Episcopo Halberstadenfi, cum eodem opido *Quellingenborch*, & cum omnibus Monasteriis sibi subjectis, circum circa, contra extra jacentibus, exempta; quibus non Episcopus, sed ipsa habet præcipere & mandare. Ipsa enim cum suis dominabus, vulgariè dictis *Doemfrautwen*, libera est, & à Papa & ab Imperatore libertata cum omnibus sibi subjectis. Et habet unam Dominam, quæ vocatur *Præposita*, prudentem valde & honestam, Deum timentem, & vitam religiosam ducentem. Ambræ istæ Dominæ, Abbatisse & Præpositæ, quicquid pro reformatione possunt efficere Monasteriorum sibi subjectorum sexus utriusque, non dimittunt. Quæ mihi, cum per eas de Hildeshem vocatus fuero, ad reformandum Monasterium Monialium Ordinis nostri, in omnibus eis subjectum in temporalibus & spiritualibus, ad *Vallem* vocatum, & essem in Monasterio ad Sanctum Wibertum præfatum, miserunt mihi pisces, magnos lucios, & duplicem cerevisiam (***) pro refectio- ne, quamvis Præpositus ibidem, magnus amicus meus, vir pro omni bono multum fervens & Zelosus, multum bene me tractavit. Ascendi etiam ad castrum earum rogatus, monte alto situm intra opidum, ad colloquendum cum eis. Vinum & ficeram, & species mihi propinantes, plurimum gaudebant, quod virum invenissent, pro reformatione Zelosum & potentem præstare consilium & auxilium; plenum promittentes adjutorium per me requisitæ. In reformatione Monasterii Monialium Ordinis *Sancti Benedicti*, illi opido contigui, habuerunt pro visitatione & reformatione *Abbatem Lapidis Sancti Michaelis* Ordinis Cisterciensium. Monasterium igitur ad Sanctum Wibertum bene profecit in sancta reformatione, in fructibus, pratis, pascuis, piscationibus, pecoribus, & in cæteris, quæ gignit humus; & habent Dominas præfatas egregias protectrices adversus omnes eorum adversarios: quæ etiam oculum habent super eos semper, quod à regulari observantia in nullo poterunt declinare earum timore, præsertim Præpositissæ. Hæc præmissa de Ordine Præmonstratensi, digna duxi succincte enarrare, ut omnes ista legentes & audientes, non mirentur, misericordias Domini in æternum me cantare merito debere; cum viderint, Dominum Deum ab æterno in me prævidisse, ut in præfato Præmonstratensium Ordine etiam aliquem fructum habeam, sicut & in quibusdam aliis utriusque sexus Ordinibus, ut patebit in sequentibus.

CAPITULUM XLIII.

De Monasteriis Ordinis Sancti Benedicti in Saxonia reformatis, & primo DE CLUSA reformata.

Monasterium in *Clusa* Ordinis Sancti Benedicti Hildeshemensis diœcesis, primum inter cætera ejusdem Ordinis fuit reformatum. Ibi fuit Abbas non reformatus, qui & noluit per alios reformari. Dux igitur *Otto monoculus*, in cujus ditione temporali, sicut & plura alia opida & villæ circumjacentes, consistunt, videlicet *Gottingen*, *Gandershem*, *Northem* & similia, invocatus tanquam pro brachio seculari per Patrem *Iohannem de Northem* ejusdem Ordinis, & per *Rembertum*, Priorem in *Wittenborch*; dictum reformationem produxit in effectum. Præfati enim Patres, *Iohannes* & *Rembertus*, à Concilio Basiliensi bullas impetrarant, ut unusquisque eorum sui Ordinis Monasteria sexus utriusque per *Saxoniam* & *Ducatum Brunsvicensem*, assumpto adjutorio cum invocatione brachii secularis, possent reformare, & cuncta ad

(*) Svibertum. (**) Quedlinburg. (***) doppel-bier, hoc est, fortiorem.

ad id necessaria in bullis eorum sunt expressa; videlicet, ut per censuras ecclesiasticas eos ad se reformandum possent compellere, cum invocatione brachii secularis, cum absolutio- nibus à sententiis quibuscunque. Hac ergo autoritate suffultus Pater Iohannes de Northem præfatus, cum Priore Remberto de Wittenborch convenit *Abbatem de Clusa* in præsentia Do- mini *Otonis*, Ducis Brunswicensis, ut se daret ad reformandum. Qui nolens reformari, verbis duris & factis se opposuit. Quapropter Pater Iohannes Ducem invocavit in adju- torium, in peccaminum suorum remissionem. Qui Dux dixit ad Priorem Rembertum: Debeo eum apprehendere? & possum hoc cum Deo facere, cum sit Sacerdos consecratus? Qui respondit: Si eum apprehenderitis, ab Ecclesia non invocatus, caderetis in sententias excommunicationis Papales: sed sic invocatus, si eum nunc apprehenderitis, remissionem peccaminum vestrorum consequimini juxta bullæ tenorem Concilii. Erit etiam vobis co- ram Deo valde meritorium, si per vos dictum Monasterium hoc modo fuerit reformatum. Tunc illustris iste Princeps, Dux *Otto*, apprehendens eum, dixit: Domine Abbas, si non vultis vos reformare, tunc veniatis mecum ad carcerem Claustrî vestri: & ivit cum eo ad carcerem. Et quia propter Ducis præsentiam nullus ausus fuit eum defendere, Pater *Iohannes Northem* ipsum incarcerationi, unde exire non poterat, nisi abbatiam prius resignaret. Tandem de necessitate faciens virtutem, officium sive dignitatem abbatia Monasterii in Clusa resignavit; & tunc Pater *Iohannes* præfatus ibi factus fuit Abbas, & primus Mona- sterii illius reformator; quod usque in præsens in bona semper permanfit reformatione. *Clusa* ista parvum est Monasterium, quasi quadratum & lapideum, curiam habens pro ani- malibus & pecoribus competenter latam; in quo jam altera vice cum omni benivolentia & caritate sui susceptus, & humane pertractatus. Ab isto Monasterio *omnis Nigri Ordinis San- cti Benedicti in Saxonia reformatio* primarium suum sumfit exordium. Ideo justum est, ut in omni virtute, bonitate & regulari observantia cuncta Monasteria inde reformata, exemplo bono præcedat. Et licet parvum sit Monasterium, non tamen parvus exinde fructus per totam provenit Saxoniam, Misinam & Thuringiam.

CAPITULUM XLIV.

De Bursfeldensi Monasterio, quomodo per Patrem JOHANNEM DE NORTHEM primo fuit reformatum; & per Patrem JOHANNEM HAGHEN, successo- rem suum, Capitulum eorum provinciale sive annale fuit institutum.

Monasterium in *Bursfeldia* Ordinis Sancti Benedicti, Diœcesis Maguntinensis, inter montes in convalle non longe à Wesera fluvio prætercurrente situm est; in hyeme per diem parum habens de sole, in Monasterium resplendente paucis horis ante & post meridiem; unde & validum frigus tunc ibi dominatur. Ante annos jam XXXVI. ibi continuè celebrans, cal- lix Domini benedictus trina vice mihi congelatus fuit præ frigore, eo quod inter parietes Ecclesiæ & tectum spatium inter medium tunc fuit apertum, ubi frigus subintravit. Vene- rabilis autem Abbas de Clusa *Iohannes* in Abbatem in Bursfeldia posthæc assumtus fuit, vir non magnæ staturæ, sed magnæ providentiæ, Zelo Dei & sanctæ reformationis valde ac- census. Nam propter hanc in Windesem & in Bodike Ordinis nostri Monasteria visitavit cum viro magnifico, *Magistro Dirico Engelbuys*, in Wittenborch in extremis vivente & sepulto, ut veram regularis observantiæ formam oculata fide conspiceret. Summa igitur diligentia dictum Monasterium in Bursfeldia studuit reformare, & ad primariam Ordinis sui institu- tionem reducere, ut exemplar esset & norma regulariter vivendi cunctis Ordinis sui Religiosis per or- bem nostrum *Almanicum*. Unde & Dominus Deus fuit cum eo, & prosperum fecit iter salu- tarium suorum, associans sibi notabiles viros, qui habitum religionis ab eo susceperunt, & expressam ei professionem fecerunt; Dominum videlicet *Iohannem Haghen*, qui magnus & acutus fuerat in curia cortizanus, & post Hildesem in cartallo Canonicus, in seculo satis ten- ner & delicatus, nesciens, an super pedes aut super caput incedere vellet, & Dominum *Diricum Vos*, artificialem *Musicum*, post in Reynehusen Monasterio Ordinis sui multis annis Abbatem Capituli Bursfeldensis, qui & diu ibi Prior fuerat. Hunc Magistrum *Iohannem Haghen* ego, cum Patre *Remberto* præfato in Bursfelda constitutus, vidi ante XXX. annos in Bursfelda novitium; qui, quamvis diu in seculo sacerdos fuerat, illo tamen tempore non celebravit, sed, ut non sacerdotes, capucio exuto de manu summam missam celebrantis communicavit. Et sedens tunc in cella ostium non habente, sed tamen lintheamen pro janua, non parvum frigus pa- tiebatur, ita, ut ego credidissem, ipsum in religione ibidem non permanfisse. Sed Domi- nus Deus, qui illac ipsum adduxit, sufferentiam omnium adversitatum ei condonavit. Un- de miratus (sum) ego, quod homo in seculo tam *delicatus*, qui omnem suam habuit volun- tatem, ad talem paupertatem & omnium rerum pene penuriam sic dare se potuit. Cum adhuc esset in Cartallo Hildesem Canonicus, in profesto Sancti Martini de vespere secum & cum Canonicis suis hospitatus fui, qui ex fundatione semper communem mensam ha-
bue-

buerunt, horas duntaxat Beatæ Virginis nocte & die cantantes. Cœna facta, interrogavit me, quomodo ad celebrandum se præparare deberet? Cui respondi: Qui portat Deum ad Altare, etiam poterit illum inde deportare. Qui respondit: Satis habeo. Quia enim vir prudens erat, cognovit ex verbis meis, quod, qualem se homo præpararet Deo, talem invenit Deum. Cum in suo essem Monasterio; interrogavi eum, quid sibi præsentaret Deum, quando cum eo loqueretur; aut cum eum oraret. Hoc audiens, multum me sollicitavit, ut dicerem aut scriberem sibi, quid mihi repræsentaret Deum, cum eum orarem, eo quod sine certo objecto verus orans esse non potest, non, quod Dei figuram aut imaginem sibi fingeret, sed quid intellectui suo Dei præsentiam, mundi cordis sui oculis ipsum optanti videre, præsentaret. Scripsi ergo ei, quid me mihi orante Deum (se) mihi præsentavit; unde valde gratus & lætificatus fuit. In Bursfeldia ad octo pene dies fui propter Monasterii reformationem Monialium Ordinis nostri in *Hilversbusen*; quod postea per Priorem de *Bodiké* & per Moniales de *Depenvene* prope *Davantriam* Ordinis nostri bene reformatum fuit. Abbate igitur *Iohanne de Northem* non multo post tempore infirmato & defuncto, elegerunt de ejus consilio, dum adhuc viveret, Dominum *Iohannem Hagen* in suum Abbatem, quamvis non diu in Ordine fuisset; quoniam spes magni profectus religionis in eo & de eo futura sperabatur. Et quia devotus, prudens & religiosus Pater erat, Zelum habens bonum pro lucro animarum: idcirco postmodum multorum factus est reformator Monasteriorum. Nam & Archiepiscopis, Episcopis, Ducibus, Comitibus, Cathedralium & aliarum Ecclesiarum Prælati & Canonicis, nec non & studiorum universitatibus factus est notissimus; verbo & exemplo multos ædificans, ad vitam induxit meliorem, pluresque viros notabiles ad religionis suæ attraxit ingressum. Multa etiam Ordinis sui Monasteria per Saxoniam, Thuringiam, Misinam, & circa partes Rheni in Frisia, Westphalia, & in partibus *Stagnalibus* vidimus reformata, de quibus omnibus unum annale congregavit *Capitulum Ordinis Sancti Benedicti*, quod *Capitulum Bursfeldense* nominatur, plusquam triginta sex habens virorum Monasteria, demtis Monialium sui Ordinis Monasteriis. In quibus virorum Monasteriis Fratres, quos de diversis regionibus in Bursfeldam congregaverat, & sanctæ religionis habitum induerat, *sedecim Abbates* ad alia sui Ordinis Monasteria reformanda emissos cognovimus, & *viginti Priores*, aliosque Fratres simplices, dictis Abbatibus in adiutorium datos & concessos. Et non solum ex Bursfeldensi Monasterio, sed etiam ex aliis Monasteriis, ex illo reformatis, Abbates & Priores & Fratres ad alia sui Ordinis Monasteria, debite reformanda, vidimus emissos. Magnum ergo fructum, salutem animarum plurimarum, per totum orbem Almanicum conspeximus exinde procreatum, non solum in Monasteriis per eos reformatis, verum etiam in viris & fœminis secularibus, eorum inter homines & in suis Monasteriis sanctam conversationem aspicientibus; qui eorum exemplo bono ad mundi contemptum, ad peccatorum contritionem & desertionem, ad æterna vitæ desiderium cotidie accenduntur. Hunc animarum fructum vidimus exortum, quod vitam prius criminofam ad veritatem sancti Evangelii jam student emendare. *Lux ergo nova* in universo orbe Germanico per eorum reformationem, ut ad oculum videmus, multis illuxit. Dominus enim Deus noster auxiliator eorum semper fuit in omnibus, ad quæ manum miserunt, ut etiam reformationis eorum adversarios temporali & æterna morte in pluribus Ordinis sui Monasteriis multaret.

CAPITULUM XLV.

De mala morte Monachorum reformationem impedire laborantium, & de confirmatione Capituli eorum annalis.

In *Erfordia* Frater, reformationem Monasterii sui impedire laborans, nocte mortuus est inventus, rubeum circa collum suum habens circulum, suffocationis suæ à Diabolo signum verissimum. Cumque in feretro in Ecclesia resupinus jacuisset in sarcophago, tam horribilis strepitus circa eum factus est, ut omnes terrentur. Tunc corpus ejus in sarcophago fuit eversum, & super faciem & ventrem ejus depositum. Quod Fratres videntes, corpus illud de Ecclesia tollentes, in sterquilinum illud projecerunt, ficque illa tunc cessavit inquietudo. Idem Abbas antiquus in *Huysborch* ejusdem Ordinis, Halberstadenfis Diœcesis, misit unum Fratrem, tunc Priorem suum, ad Prælatos & Collegia in Halberstad, ut Monasterii sui reformationem impedirent. Quo factò, ipse cum villanis suis sedens ad computandum, continuo loquelam perdidit, & non multo post vitam finivit, & ita reformatio Monasterii sui per venerabilem Patrem, Dominum *Theodoricum*, primum ibidem in reformatione Abbatem, & per religiosum virum *Diricum*, Priorem ibidem, qui ambo in Bursfelda Conventuales, è vestigio subsecuta est. Abbas ergo Bursfeldensis, *Iohannes Hagen* cum aliis sui Ordinis, & reformationis Patribus, ab ipso ad alia Monasteria, reformanda emissis, Capitulum constituerunt annale, hoc

Ooooo 2

est,

est, singulis annis habendum, nunc in isto, nunc in alio Ordinis & reformationis suæ Monasterio, ubi Abbati Bursfeldensi cum certis Patribus visum fuerit, observandum; statuta, ordinationes & ceremonialia, cantum, ritum, habitum, juxta regulæ suæ dispositionem ab ipsis jugiter observanda, pariter assumentes; singulis annalibus Capitulis aliqua interdum addentes & deponentes, juxta temporum, locorum & personarum qualitates pro regulari disciplina ipsis convenientia; visitatores etiam singulis annis, singulis Monasteriis sibi incorporatis constituentes, non obstante Provinciali eorum & omnium *Nigrorum Monachorum* Capitulo, quod de triennio in triennium juxta constitutionem S. Benedicti XII. servare consueverunt. Ab illo enim provinciali Capitulo reformati certos sibi deputatos etiam recipiunt visitatores, & juxta eandem Benedictinam mutuo se visitant & visitantur. Præsidentes ac diffinitores ibi eligunt & eliguntur, ut sic ipsi in bona reformatione permaneant, & alios ad meliorem vitam hoc modo perducant, Sedis Apostolicæ in hoc plenam habentes auctoritatem. Valde autem hoc mirandum, quod tam antiqua nigri Ordinis Monasteria ad perfectam induci potuerunt reformationem, qui strictissimam habent regulam & Fratres multos, multum vagos, dissolutos, lubricos & incontinentes, proprietarios & inobedientes, perversos & rebelles; qui jam in reformatis Monasteriis sine omni proprietate obedienter & castè vivere coguntur, in regulæ suæ strictissimæ debita observatione, ita, ut nec carnes comedere, nec septa Monasterii exire, nec sine licentia quidquam loqui permittuntur. Quapropter nisi Dominus Deus manum apposuisset, & signis ac prodigiis eos confortasset, & rebelles ac inobedientes à stultitia repressisset, spes reformationis eorum omnino deperisset. Quæ tamen reformatio, Deo auxiliante, in multis utriusque sexus ejusdem Ordinis assumpta est, primò cum dolore, & post cum gaudio bene perfecta, ita, ut Fratres quidam & Sorores, qui sanctæ reformationi multum primo fuerunt contrarii, nunc valde congruè deam accepisse, & in magna cordis tranquillitate & animi suavitate ipsam perpetuo servare, continuare & perficere non minime jam delectentur, quemadmodum vivæ vocis oraculo ab ipsis frequenter nunc audivi. Existimo etiam, quod regula eorum multum ad hoc suffragatur, quæ omnes secundum eam professos, ad omnem coercet disciplinam Ordinis; *quoniam ea, quæ nos habemus in statutis, omnia pene in regula continentur Sancti Benedicti*; & regula Sancti Augustini nihil pene continet, nisi caritatem duntaxat & tria substantialia, paupertatem, castitatem & obedientiam, quæ multis modis in ea declarantur. Item nigri Monachi specialem in ceremonialibus & stationibus habent modum. Plures ex uno libro cantant in choro, & in duplici forma collateraliter sibi sunt sociati. Nos vero Canonici regulares *diversis in formis & stallis separati stamus, & tres tantum aut ad majus quatuor ex uno libro antiphonario seu graduali cantamus*. Qui cantant exterius, semper ita stant, ut inter duos Fratres una sedes sit intermedia vacans, nisi Fratrum pluralitas ipsos ad invicem stare coegerit. Hic etenim modus multo videtur convenientior propter tussim, eructationes, anhelitus, diversas qualitates & suspiria.

CAPITULUM XLVI.

De inchoatione reformationis Monasterii SANCTI MICHAELIS in Hildesem Ordinis Sancti Benedicti, & de duobus Abbatibus ejus non reformatis.

Monasterium Sancti Michaelis in Hildesem, Ordinis Sancti Benedicti, à Sancto Bernwardo Hildensemensi Episcopo, *consilio & auxilio Sancti Henrici Imperatoris*, fundatum est & dotatum Anno Domini millesimo quinto decimo, quod longo post tempore in bona & optima permansit reformatione. Sed quia humana natura ad malum semper est proclivis, & à vero & incommutabili bono sua mutabilitate cito prolabitur, nisi Divino auxilio cotidie sublevetur: hinc est, quod dictum Monasterium, sicut & plura alia, in principio etiam bene reformata, à regulari observantia ad vitium proprietatis primum, & per consequens ad incontinentiam & inobedientiam, vitam dissolutam & irregularem, vidimus prolapsa. Fratres igitur in præfato Monasterio professi, nec regulam, nec constitutiones, nec tria Ordinis substantialia servaverunt, sed proprietarii, incontinentes & inobedientes extiterunt, ita, ut per totam civitatem & patriam irreformati dicerentur, sine timore Dei incedentes & viventes. Cum autem Domino Deo placuit finem facere malæ vitæ & famæ eorum, & eos in viam regularis inducere observantiæ, inspiravit Hildensemensis Ecclesiæ Prælati, ut eos ad reformationem, etiam nolentes, compellerent. Sed & quibusdam Fratribus ibidem inspiravit, ut etiam suam appetere reformationem. Dominus igitur Hildensemensis Magnus Episcopus, Dominus Eghardus, Præpositus de *Hannæze*, & alii quidam Ecclesiæ Hildensemensis Canonici plurimum insteterunt, ut dictum Monasterium Sancti Michaelis reformaretur, plures permagnos sui Ordinis Abbates, & alios Patres religiosos *de Treveri, de Bursfelda, de Marienrode, de Caribusia, de Sulza,*

ac de aliis locis bene reformatis in visitatores & reformatores eorum convocantes; qui & solennes pro eorum reformatione fecerunt collationes, sicut Frater Ordinis nostri *Hermannus de Huxaria*, & alii quam plures. Sed nihil profecerunt, quoniam Dominus *Theodoricus* ibi tunc Abbas, licet indoctus & sine literis fuit quasi laicus; modo proprio, & etiam quorundam Fratrum, suorum Conventualium, instinctu, qui fortissime in hoc sibi astiterunt, reformationi omnino se opposuit, dicens, se Abbatem Confirmatum, & A. B. C.; hoc est, Abbatis animam de ore ejus exituram. Domini autem prefati, Episcopus & sui Canonici, Patres prænominatos ad Sanctum Michaelem convocantes, in præsentia Consulatus Hildensemensis adhuc institerunt, ut se reformarent, & regularem observantiam, ut tenerentur, assumerent. Quibus Abbas *Theodoricus* nullatenus consentire voluit; qui tamen satis miseram in tanta Prælatura duxit vitam, ut etiam aliquando tenuem potum pro mensa sua vix haberet, & plura in civitate mutuari non posset, quia fidem non tenuit sibi aliquando mutuantibus. Et quia satis parce vixit, damnum magnum in temporalibus Monasterio non intulit; ad reformationem tamen, per seniores suos seductus, non fuit inclinatus. Post hæc in brevi contigit, ut Abbas iste hora vespertina vigiliis defunctorum cum Fratribus legeret in choro. Cum autem ad canticum venisset *Ezechie*: *Ego dixi in dimidio dierum meorum: vadam ad portas inferi. Quæsi sibi residuum annorum meorum; non videbo Dominum Deum in terra viventium;* statim morbo tactus apoplexiæ, sensum perdidit, & de choro deportatus, non multo post vitam finivit, & ita reformationem ibidem amplius non impedivit. In cujus locum Dominus *Henricus Woltorp*, ibidem *Conventualis intraneus*, per quorundam astutiam Fratrum suorum quasi intrusus, Abbatiam illam suscepit, & à Sede Apostolica confirmationem impetravit, multâ pecuniæ summa pro ea expositâ. Qui vir fuit illiteratus, & pene pro laico reputatus; sed astutus in exterioribus, & callidus in verbis, non tamen ad reformationem pro primo ibi inclinatus. Hic Monasterium istud multis debitis gravavit; quia ipse cum suis irreformatis Monachis ipsum quasi in *quatuor millibus florenorum* indebitatum reliquit, sicut adhuc hodie claret. Cardinalis autem, Dominus *Nicolaus de Cusa*, Legatus Papæ de Latere, cum Hildesem advenisset, & cum magna gloria ibi susceptus fuisset, quia Zelum magnum pro reformatione Monasteriorum Ordinis cujuscunque habuit; audiens, præfatum Abbatem *Henricum* ad Sanctum Michaelem sic intrusum, & quod Latinum fari non potuit; ab officio Abbatix & ejus dignitate ipsum amovere deliberavit: attamen propter confirmationem Papæ, per Sedem Apostolicam sibi factam, ipsum prius contentavit. *Sexaginta* scilicet *strenos Rhenenses*, annuatim sibi de Monasterio ad vitam suam dandos, cum aliquibus domibus, ad Monasterium pertinentibus, pro sua & suorum habitatione, ad vitam assignavit.

CAPITULUM XLVII.

De electione Abbatum, JOHANNIS ETLKE, & post eum HENRICI BERTKOV,
& quomodo in regimine suo profecerunt, & quid egerunt.

Facta per Dominum *Henricum Woltorp* præfatæ Abbatix resignatione, venerabilis vir, Dominus *Johannes Eylke*, in Bursfeldia Conventualis, artium Magister, magnæ memoriæ & eloquentiæ, bene reformatus, in ejus locum, successit. Qui regulam Beati Benedicti ibidem debite observari instituit, secundum quod in Bursfeldia didicit & effecit; quibusdam de Bursfelda Fratribus electis sibi associatis, ita, ut habitum, cantum, statuta & ceremonialia Capituli Bursfeldensis statim ex toto assumerent. Et antiquos Fratres, quos ibi invenit, ad tria Ordinis substantialia observanda coëgit, ipsamque Monasterii sui reformationem, in quantum poterat, manu tenebat; annalique Capitulo Bursfeldensi se univit & conjunxit, dictoque Monasterio per annos quasi *tredecim* laudabiliter præfuit, & in bono regimine conservavit. *Johannes* autem Prior Monasterii *Sancti Bartholomæi in Sultra* rogavit eum, ut ad Sorores in Hildesem ad *Albas Dominas* secum iret, ad literas Consulatus Erfordensis, Domino Hildensemensi, Dominis Præposito & Decano ibidem, & sibi scriptas, pro duabus aut tribus Sororibus sui Ordinis, in Erfordia concedendis, ipsis præsentandis, quas sibi hujusmodi Moniales concedere, præsertim Priorissa, denegaverant; cui & dixerat: Si id sibi denegaret, infra annum mori deberet. Quod ita factum est, quia infra unum vel duos menses mortua fuit. Abbas vero sibi respondit: Hoc facere nolo, quia forsitan quasdam Sorores illac mittere vellent, quas parentes sive amici earum libentius retinerent. Hoc contra eorum voluntatem facere nolo. Cui Prior respondit: Ergo plus diligitis homines quam Deum. Dominus vos plagabit. Non longe post Abbas iste in clavum calcavit, & unum pedem perforavit. Ac deinde os suum claudebatur, quod digitum suum ori suo imponere nequivit, nec cibum masticare. Tertia autem die post mortem præfatæ Priorissæ, cum campanas mortis

ejus audisset, dixit Fratribus suis: Oportet me jam sequi. Et continuo morti appropinquans, eam secutus, expiravit. Quem tamen, ut indubitanter speramus, in aeternas felicitates nunc Deus suscepit, quia, siquid contra Deum & proximum deliquit, hoc inopinata & insperata morte delevit. Huic in regimine successit vir vitae venerabilis, Dominus *Henricus Bertkou*, Anno Domini M CCCC LXIV, etiam in Bursfeldia Conventualis, qui prius ad Sanctum Michaelem Prior fuerat & etiam Procurator. Abbas iste electus & confirmatus, majori caritate Fratres suos pertractans, in cunctis ipsis necessariis summopere curabat providere, in cibis & potibus, in ferculis meliorandis & augmentandis. Et quia Fratres sui à carnibus omnino abstinent juxta praecepta regulæ, idcirco eorum fercula in melius commutare, & sæpius consuevit alterare, ut Fratres sui sine tædio, magis autem cum jocunditate & gaudio melius refecti, in Dei servitio die ac nocte alacrius & devotius possint subsistere. Novit enim, quod Fratres sui homines sint, non Angeli; *Saxones, non Italici*; nec jumenta nec pecora: ideo ut homines humanius solet eos pertractare, & copiosius providere, quatenus naturam humanam eorum in esse conservent, & tamen caro spiritui obtemperet, & sine contradictione obediat: *discretionem sciens matrem omnium virtutum*, quæ nostris temporibus, ut experientia edocti sumus, ita acquiritur, cum Fratres in refectorio de omnibus ferculis sibi apposis bene comedant, & absque omni scrupulo ventrem repleant; delicatiora tamen in scutellis frustra semper non præligant, nec scutellam circumgyrantes, quando ex una cum aliis scutella comedunt. Citius enim emendatur, cum quis plus, quam sibi convenit, acceperit, quam si minus; quia per minus natura ex toto destruitur, sed per majus, cum agnoscitur, citius recuperatur. Præfatus itaque Abbas non solum in cibis & potibus, sed etiam in vestibus & matracciis, & in cuncta suppellectile Fratribus suis satis solet providere, *duplicem videlicet potum in jejuniis* ipsis disponens; unum vel duo pellicia in hyeme, sotulares nocturnales, calceos filtratos, calceos quoque communes; & cætera necessaria, prout singuli opus habent, libenter administrat. Ipse enim bonorum Monasterii sui, satis multorum, dispensatorem se cognoscit, non proprietarium neque possessorem. Disciplinam quoque Monasterii sui juxta regulam & Patrum instituta diligentissime observat, & à suis facit observari. Et quæ prædecessor suus, propter reformationis tunc novitatem, ad plenum non potuit perficere, ipse cum providentia & debito moderamine, omniumque Fratrum suorum bona voluntate, jam perduxit ad effectum, ita, ut Ordo monasticus, in claustris suis exactè nunc servatus, bono sanctæ reformationis odore per totam Saxoniam noscatur oculata fide redolere. Singularem vero gratiam præ cæteris quibusdam Ordinis sui Patribus in suscipiendis hospitibus, & plenam ad omnes Religiosos caritatem, etiam non sui Ordinis, præsertim ad Canonicos regulares reformatos, in effectu ostendit se habere. Advenientibus enim religiosis ad se viris, obviis occurrit manibus, ruens in amplexus; verbis, signis & gestibus hilarem se & gaudentem de jocondo eorum adventu notabiliter ostendens, humanitatis solatia & veræ caritatis opera in cibis & potibus, speciebus & dotibus, ac pluribus his similibus effectualiter exhibendo. Quamvis etiam major post Episcopum in Diocesi Hildensensis noscitur esse Præfatus; humilitatis tamen gratia minores & longe infra se Præfatos ad mensam suam & alibi sæpius, supra se locavit, sicut coram positi oculis nostris sæpe perspeximus, & admirantes laudavimus. Mihi quoque, omnium Prælatorum minimo, hæc præmissa & multo majora veræ caritatis & humilitatis suæ indicia ab initio mutua nostræ dilectionis, usque in præsens, sæpius ostendit; & pro affectu suo plenissimo plura demonstrasset, quæ propter meam humilitatem, virtuosè conservandam, à tanto Patre recipere aliquando recusavi. Caritas tamen fraterna inter nos usque in finem semper permanfit inconvulsa, ad omnipotentis Dei gloriam plurimorumque salutem. Cum enim magni Patres reformati in cunctis fuerint concordēs, multum fructum in Ecclesia Dei inter religiosos & seculares possunt proferre; qui cum audierint, Patres magni nominis mutuo se diligere, & alter alterum etiam in absentia collaudare, plurimum exinde ædificantur. Hoc non faciunt Patres in veritate se non amantes, sed se laudari cupientes, & se ipsos propriumque honorem coram hominibus quaritantes. Parvulum enim occidit invidia. Qui enim parvus est in bono, alium plus timet, quam se laudari, & ita contabescit *invidia*, se potius amans laudari, & alium vituperari. Perfecti autem viri stant in veritate; qui etiam congaudent, ostenduntque ex hoc ipso, illam virtutem etiam se habere. Parvulus autem id invidet, quia talem virtutem in se non habet.

CAPITULUM XLVIII.

Quomodo Monasterium Ordinis Sancti Benedicti in Hildesem, AD SANCTUM GODEHARDUM primo tentatum fuit reformari.

Mona-

Monasterium *Sancti Godehardi*, Ordinis *Sancti Benedicti*, à *Bernardo Hildensemensi* Episcopo, in loco ab incurfu hominum secularium satis segregato, anno Domini MCXXX constructum & fundatum & dotatum, solennem habet Ecclesiam, longam & latam, chorum & Sanctuarium de quadratis & sectis lapidibus, ad regulam complanatis; claustrum ad australem ejus plagam cum omnibus suis correquisitis, ad regularem observantiam necessariis; dormitorio videlicet, refectorio, Capituli domo & Abbatia regulari, similiter ex lapidibus ad regulam conquadatis. Post plurima deinde annorum curricula, Abbates & Fratres hujus Monasterii à primæva sui institutione plurimum aberrantes, ad dissolutam vitam sunt prolapsi, nec regulam nec Ordinis instituta observantes; sed ad proprietatis, incontinentiæ & inobedienciæ vitia contra vota, quæ distinxerunt labia sua, male vivendo pedetentim pervenerunt. Dominus autem Hildensemensis, *Magnus* nomine, Dominus *Eghardus de Hanenzee*, in summo Præpositus, Dominus *Johannes Hagen* in Bursfelda, ejusdem Ordinis Abbas, & quam plures alii solennes viri, ut se reformarent, percontaverunt, etiam ante & post reformationem Monasterii *Sancti Michaelis* ejusdem Ordinis in Hildensem, & non potuerunt. Abbas enim ejus, Dominus *Helmoldus*, vir moribus bene compositus, dulcis, prudens & quietus, industria sua cassum fecit per indirectum omnem Episcoporum & Patrum reformatorem laborem, dissimulans, se velle reformare, & cum suis Fratribus jam se esse reformatum; Capitula Ordinis provincialia visitans, & ibidem ordinata servare promittens, & amicitias cum bene reformatis servans. Et cum ad eum, seu ad *Sanctum Michaelem*, Patres sui Ordinis reformati venerint, solenniter eos recepit seu propinas misit, & eis se in omnibus, tanquam bene reformatum, semper exhibuit; chartas etiam visitorum suorum, per Capitulum provinciale deputatas, sibi relictas, recipiens, observare se dicebat. Regulam tamen & Ordinis sui constitutiones nec ipse nec Fratres sui servaverunt; quas tamen in libris suis propriis expressè satis habebant. Per hanc suam facetiam & reverentiæ exhibitionem, Patrumque familiaritatem, omnes diligens, ab omnibus dilectus, probus, prudens & bonus ab omnibus reputatus, omnium Prælatorum & Patrum suorum evasit reformationem activam, & Monasterii sui passivam, permanens, ut voluit, non plene reformatus. Ædificia tamen Monasterii sui bene in esse conservavit, imo & bene melioravit, & in hunc vivendi modum diem clausit extremum. Fratres ergo Monasterii sui Conventuales, reformationem metuentes, nocte eum secretè sepelierunt, eoque sepulto, statim ad electionem novi Abbatis processerunt, per Episcopum timentes prohiberi. Elegerunt autem Dominum *Henricum Wolterp* in suum Abbatem, qui ad *Sanctum Michaelem* ante ejus reformationem Abbas fuerat electus, & per Sedem Apostolicam confirmatus; sed per Dominum Cardinalem, *Nicolaum de Cusa*, ad resignandum coactus, certa præhabita provisione, sexaginta videlicet florenorum, eo quod à Sede Apostolica fuerat confirmatus. Qui quatuor hic præfuit annis, Domino *Magno*, Hildensemensi Episcopo, & Domino *Eghardo de Hanenzee* Præposito rebus humanis exemptis. In quorum locum Dominus *Ernestus de Schouwenborch* in Episcopatum, & Dominus *Eghardus de Wenden* in Præposituram successerunt. Qui similem Monasteriorum reformationem Zelum habentes, multis tentaverunt modis præfatum reformare Monasterium. Episcopus enim in propria persona, & aliquando per suos familiares ad Consulatum accessit Hildensemensem, instanter desiderans eorum adjutorium ad præfatum Monasterium reformandum. Quadam autem die idem Episcopus cum suo Suffraganeo, Domino *Johanne Misinensi* & duobus Abbatibus ejusdem Ordinis, videlicet *de Cusa* & *de Northem*, duobus in summo Decretorum Doctoribus, Domino *Arnoldo Hersede*, Domino *Henrico Sankesede*, ad *Sanctum Andream Hildesem* Decano, Domino *Theodorico* Officiali, in summo Canonico, in Decretis Licentiate, & Domino *Eghardo de Wenden* in Summo Præposito, cæteris merito præponendo; & duobus de Consulatu Hildensemensi, accesserunt pariter ad præfatum Monasterium visitandum & reformandum, Abbatem Monasterii & suum Conventum ad se in domum Capituli convocantes. Qui invenire non potuerunt; sed quinque vel sex duntaxat juniores vocati, tandem venerunt, aliis præ timore non comparantibus. Quibus Abbas *de Cusa* brevem fecit in Latino sermonem, voluntatem Domini Hildensemensis & aliorum Prælatorum ibidem præsentium ipsis insinuans, & requirens assensum. Quo factò, quia Abbas & seniores eorum non fuerunt præsentis, inde recesserunt. Dominus igitur Hildensemensis, hujusmodi visitatione ibidem peracta, mandavit eis omnibus sub pænis excommunicationis & tandem interdicti, ut infra certum terminum, in mandato expressum, se reformarent, & regulam suam, & Patrum instituta, observarent. Qui contumaces effecti, in pœnam excommunicationis & interdicti inciderunt. Consulatus ergo Hildensemensis ad instantiam ipsorum, Abbatis & Fratrum, Dominum Hildensemensem rogaverunt, ut hujusmodi tolleret censuras, contra eos fulminatas: quod ipsi cooperari vellent, ut se reformarent. Et fecit sic: ipsi tamen, ut fuerunt, sine reformatione permanserunt.

CAPITULUM XLIX.

Quod JOHANNES, IN SULTA PRAEPOSITUS ab Episcopo missus est, ut praefatum Monasterium visitaret & reformaret; & quid in eo egerit.

Episcopus Hildensemensis post hæc misit ad me in Sultam tunc Patrem, ut ad eum in curiam suam Episcopalem in Hildensem venirem. Cum igitur ibi advenissem, non inveni eum. Et interrogavi ibi, an illac esset tunc venturus? Dixerunt, quod ante prandium non eum expectarent. De curia sua tunc descendi, volens redire domum. Statim occurrit mihi in summo Dominus Officialis, Magister *Theodoricus de Alten* in summo Canonicus, superpellicio suo indutus, dicens mihi: Venerabilis Pater, Dominus Hildensemensis petit, ut cum istis duobus de Consulatu Hildensemensi, & aliis duobus de eorum communitate, ire velitis ad Abbatem & Conventum ad Sanctum Godehardum, & dicere eis, ut se reformarent. Dixi Domino Praeposito in summo: Quomodo proponam ipsis reformationem? Respondit: Vos melius scitis quam nos. Dixi ergo: Quis ibit mecum? Respondit Officialis: Solus ibitis cum istis quatuor praedictis, hic circa cimiterium stantibus. Ivi ergo cum eis; quibus in via dixi: Debetis vos mentem Domini Hildensemensis ipsis proponere, vel ego? Responderunt: Cum audierimus, quid Dominus Hildensemensis ibi proponi mandaverit, tunc voluntatem Consulatus, nobis commissam, adjiciemus. Dixi: ut video, ego ero Dux verbi. Ad Monasterium ergo eorum accedentes, invenimus ambitum eorum clausum: sed unus de Consulatu circumiens ad ambitum pulsavit; & Abbas nobis tandem aperuit ambitus ostium. Et birreto suo deposito, me primum suscepit; deinde ceteros salutando, interrogavit, quid desideraremus? Cui respondi: Ego ex parte Domini Hildensemensis certa habeo vobis in Consulatus praesentia exponere negotia. Vultis Conventum vestrum in domum Capituli convocare? Qui ait: Libenter. Abbate igitur & Conventu nobiscum in domo Capituli congregatis, negotium mihi commissum in hæc verba proposui: Venerabilis Pater & Fratres Carissimi, Reverendus Dominus meus *Ernestus*, Hildensemensis Episcopus, excommunicationis sententia vos innodaverat, eo quod vitam regularem assumere detrectastis: Consulatus autem Hildensemensis & communitas civitatis Dominum rogavit Hildensemensem, ut interdictum tolleret; quodque ipsi, in quantum possent, cooperari vellent, ut vos reformaretis. Misit ergo me Dominus meus Hildensemensis ad vos, ut vobis ista dicerem, quod regulam vestram & statuta, clausuram & silentium servaretis; chorum, refectorium, dormitorium domumque Capituli suo tempore frequentaretis, duos Fratres reformatos admitteretis, qui vestram cotidie conspicerent conversationem, si praemissa bene servaretis. Tunc senior de Consulibus civitatis adjecit: Hæc omnia, quæ Dominus Praepositus in Sulta vobis jam dixit, Consulatus etiam desiderat, ut faciatis. Respondit Abbas: Nos loqui volumus. Et ita de domo Capituli exivimus. Revocatis nobis postmodum dixit Abbas: Venerabilis Pater, Domine in Sulta Praeposite, omnia, quæ proposuistis nobis, jam facimus & servamus. Monasterium clausum invenistis; paupertatem servamus, quia Fratres nostri omnia sua propria mihi resignaverunt, & omnia mea ipsis resignavi. Castitatem temporibus meis servaverunt, similiter & obedientiam, de quibus eis regrator; ad chorum, refectorium, dormitorium, & ad Capitulum competenter vadunt. Tunc senior de Consulatu dixit: Domine Abbas, regrator vobis ex parte Consulatus de bono vestro responso. Ego autem dixi: Non recipiatis istud pro responso, quia ita esse non credidi. Et adjeci: Vultis duos Fratres reformatos recipere, qui vestram videant conversationem? Respondit Abbas: Non; quia Fratres tales ad Sanctum Michaellem recepti, diffamaverunt Fratres illos, quod non servarent servanda. Tunc Consules petierunt, quod unum tamen reciperent. Respondit Abbas, quod super hoc vellent deliberare. Sic illa vice recessimus, opere imperfecto. Duo post hæc Fratres Monasterii illius, Prior & *Helmoldus*, ducentis quinquaginta florenis de Monasterio secum receptis, ut dicitur, ad Curiam perrexerunt Romanam, exceptionem ab ordinario loci Episcopo volentes impetrare, & reformationi se opponere. Altera vice de mandato Domini Hildensemensis accessi cum praefatis Consulibus ad Abbatem & Conventum Sancti Godehardi in Capitolium, iterum eos interrogans, an tria Ordinis substantialia servarent? Et adjeci: Domine Abbas, ex parte Domini Hildensemensis mando vobis, ut manum vestram super pectus vestrum ponatis, & per juramentum nobis dicatis, si Fratres vestri obedientiam vobis promiserunt. Respondit, quod vellent loqui. Cumque diu satis locutionem istam protraherent, mandavi eis, quod facerent finem. Revocatis autem nobis in domum Capituli, dixit Abbas ad me: Si vultis, jurabo, quod omnes manuales obedientiam mihi praestiterunt. Dixi: Quando? Respondit: infra annum. (quia interim, quod de Capitulo exivimus, Fratres fecerunt sibi obedientiam, ideo dixit: infra annum.) Tunc dixi, eorum considerans astutias, ut adhuc semel nobis videntibus facerent sibi obedi-

dientiam. Et fecerunt sic. Interrogavi ulterius Abbatem, circa eum in domo Capituli ad orientem ex transverso Conventus sedens, Consulibus & aliis ad latus supra Priorem sedentibus, ut iterum manum suam poneret super pectus suum, & juraret, an Fratres sui omnia propria sibi resignassent, videlicet, pecunias, frumenta, literas reddituum suorum, & omnem suam supellectilem. Respondit: Nos volumus loqui. Tunc dixi: Semel decepistis me in Fratrum vestrorum obedientia: amplius me non decipietis. Et quia non dedi eis tempus ad loquendum, ideo Abbas dixit: Fratres mei dederunt mihi potestatem, quando voluero, tunc possum ab eis recipere omnia sua pecularia & propria eorum, & ipsi mea. Cui dixi: Ergo nihil de bonis suis adhuc vobis presentaverunt? Respondit: Nihil. Tunc senior de Consulibus dixit: Domine Abbas, vos & Fratres vestri decepistis Dominum Hildensemensem Episcopum, Consulatum & nos omnes, quia dixistis in Consulatu, quod Fratres vestri omnia bona sua pecularia vobis resignaverunt: jam ad interrogationem Præpositi in Sulda audivimus, quod nihil vobis presentaverunt. Dedi ergo eis unam hebdomadam, ut singuli sub juramento inventarium conscriberent de bonis suis omnibus peculiaribus, nobis presentandum. Post hæc Abbas consensit duos recipere Fratres reformatores pro eorum instructione in observantia regulari, quos de consilio nostro & Domini Abbatis de Sancto Michaeli, de *Monasterio Clusa* Ordinis sui prope Gandersem, receperunt. Tres alii Fratres post hæc etiam inde recesserunt, videlicet *Hermannus Ylten*, *Johannes Maler*, qui Procurator fuerat, & in locum Prioris recedentis ad curiam, substitutus erat; qui satis dives in proprietate sua fuerat, quia *quingenta talenta* dicitur habuisse.

CAPITULUM L.

Quomodo Abbas promisit regulam servare, & duos Fratres recipere reformatores, & quod frater Fratris Hermannus Ylten diffidavit aliquos.

Præpositus in Summo, Dominus *Eghardus de Wenden*, convocavit post hæc ad se in aulam suam Dominum Abbatem Sancti Godehardi cum amicis suis, etiam Officialem Curie Hildensemensis, & me in Sulda Præpositum, dicens mihi in Officialis presentia: Idcirco Dominum Abbatem ad me vocavi, ut pro se fidejussores ponat, quod in reformatione velit permanere. Cui respondi: Vos per hoc totam vultis reformationem impedire? sed maneamus in terminis, sicut incepimus, tunc bene prosperabimur. Tunc dixit Domino Officiali: Quid vobis videtur? Ait: Sicut dixit Pater de Sulda. Et respondit: Quid jam dicemus Abbati? Respondi: Veniant amici sui ad nos: ego voluntatem Domini Hildensemensis eis proponam. Misit ergo ad Abbatem, ut suos amicos ad nos mitteret. Qui duos ad nos de amicis suis misit, Dominum *Eghardum* in Summo Cantorem & Canonicum, & *Wyniken van Ghesen*, in Hildensem quondam Consulem. Quibus venientibus dixit Præpositus: Pater de Sulda, vultis eis dicere Domini Hildensemensis voluntatem? Dixi ergo eis: Dominus Abbas promisit nobis, quod Fratrem seniore, de Clusa sibi concessum, in Priorem velit assumere vel constituere. Secundum est: Fratres sui vivere debent in comuni. Si ipse manere vellet proprietarius sua retinendo, nulla esset reformatio. Oportet ergo eum propria sua etiam resignare, si Monasterium suum velit reformare. Qui à nobis recedentes, hæc omnia Abbati proposuerunt. Qui ad nos reversi, ita nobis responderunt: Sicut dicit Dominus Abbas, seniore Fratrem sibi missum libenter assumere vult in Priorem, ut Patri de Sulda promisit, postquam per tres aut quatuor dies cum eo habitaverit. Ad secundum dicit, quod omnia bona sua pecularia vult resignare, tam de Abbatia Sancti Michaelis, quam etiam de Abbatia Sancti Godehardi, circa ducentos florenos annuatim de utrisque, dummodo decem aut viginti florenos pro frequenti sua infirmitate possit inde annuatim retinere. Quibus statim respondi: Placet Domino Hildensemensi & nobis, quod viginti florenos annuatim pro se retineat. Promisit insuper, quod si ista omnia sic non servaret, tunc Dominus Hildensemensis poterit omnia bona sua pecularia invadere & sibi assumere. Item promisit, quod neminem de novo vellet assumere, seu ad religionem investire, sine consensu Præpositi de Sulda. His ita gestis, ab invicem recessimus. Tunc dixit in Summo Præpositus: Quis id credidisset, quod Abbas ad hæc omnia consensisset? Cui respondi: Si sanis consiliis acquiescere vellet, omnia ad nutum bene venirent. Abbas ergo duos istos Fratres de Clusa ad obedientiam suscepit ad nostram instantiam, & seniore in Priorem. Quod idcirco disposui, quia consideravi, eum in brevi moriturum; ut haberemus in novi Abbatis electionem virum, quem eligerent reformatum. Unus autem de Fratribus Monasterii antiquus, *Hermannus Ylten* nomine, per licentiam foris existens, Monasterium suum voluit reintrare, non propter reformationem servandam, sed ut eam post mortem Abbatis impediret. Disposui ergo apud Officialem, ut mandatum reciperet ex parte Domini Hildensemensis, quatenus sub poena excommunicationis lata sententiæ ante solis occasum de Monasterio suo exiret. Unde iratus venit ad judicium in domum Officialis,

Ppppp

cialis,

cialis, dicens, quod mandatum illud quorundam capita adhuc cruentare deberet. Frater ergo ejus carnalis militaris, in Ducatu habitans Brunswicensi, literam diffidationis sigillatam mihi misit, ad me & Fratres meos captivandum, occidendum, bona nostra diripienda, & domos nostras comburendas. Misit etiam literam ad civitatem Hildensemensem, si me aut bona nostra inquireret aut invaderet, & cives inde damnum reciperent, non vellet ad hoc honori respondere. Quibus literis receptis, accessi ad Dominum Hildensemensem in castrum suum *Sturwolt*, hujusmodi literas sibi ostendens. Qui statim ipsi & Duci *Wilhelmo* scripsit, si diffidationem istam non deponeret, tunc ipsam vellet inquirere, & sua omnia devastare. Dux igitur Domino Hildensemensi rescripsit, si talem non deponeret diffidationem, tunc in terra sua non vellet eum sustinere. Coactus igitur, literatoriè cuncta nobis mandata deposuit.

CAPITULUM LI.

De morte Abbatis & electione Domini LIPPOLDI Abbatis, & quomodo in regimine se habuerit.

Abbas ad Sanctum Godehardum post hæc graviter infirmatus, paulatim deficiens, pervenit ad extrema. Procuravi ergo ab Officiali mandatum Domini Hildensemensis, quod nemo de clavibus Abbatis se intromitteret, si moreretur, nisi Prior reformatus, ibidem de consilio nostro constitutus; & ad electionem novi Abbatis non procederent sine Episcopi voluntate. Abbas igitur nocte sequenti viam universæ terræ ingressus est, & Dominus *Henricus Bertkou*, Abbas ad Sanctum Michaellem, missam in altari extra chorum mane pro animæ suæ requie cum Conventu cantavit, funere in feretro in medio Ecclesiæ posito. Ego autem in Sulda Pater legi tunc missam in summo altari de Sancto Spiritu pro novi Abbatis electione. Missis finitis, & corpore Abbatis defuncti per Abbatem Sancti Michaelis & Conventum in medio Ecclesiæ sepulto, accessimus ad domum Capituli; ubi tunc supervenit Dominus *Eghardus de Wenden*, Ecclesiæ Hildensemensis Præpositus; & primò tunc ibi lectum fuit per Notarium Domini Hildensemensis mandatum, per me compositum, in hunc modum: Ex quo venerabilis Pater, Dominus *Henricus*, Abbas hujus Monasterii piæ memoriæ obiit & est sepultus, Dominus Hildensemensis mandat, ut ad electionem novi Abbatis continuo procedatis, & cætera. Fratres autem quidam, subterfugia tunc quærentes, responderunt, quod missam de Sancto Spiritu primo habere debuissent. Quibus respondi, quod ego illam in summo altari tunc servavi. Elegerunt autem tres vocum scrutatores, videlicet, Dominum *Henricum* ad Sanctum Michaellem Abbatem, *Plebanum in Gysen*, ibi Conventualem, & *Conradum Offelsen*, ibidem tunc Procuratorem, de Sancto Michaelle eis concessum. Cumque Prior domus post examen scrutatorem pro electione facienda venisset, ait: Domine Præposite in Summo, Conventus desiderat, ut cum Patre de Sulda exeatis de Capitulo, & non impediatis nostram electionem. Præpositus ergo & ego statim exurgentes, de domo exivimus Capituli, ne postea se violentatos fuisse conquererent. Voces igitur in diversas personas conjecerunt. Sed Dominus Abbas ad Sanctum Michaellem, prudenti usus consilio, omnibus electoribus in sine convocatis dixit: carissimi Fratres, placet vobis omnibus, ut ille hic sit Abbas, qui majores in hac electione habet voces? Tunc omnes in illum consenserunt. Quo factò, Dominus Abbas nominavit *Lippoldum de Stemmen*, pro tunc in Monasterio *Huysborch* sui Ordinis Procuratorem. Quo audito, omnes chorum intravimus, & Magister *Lubbertus*, in nova civitate Hildensemensi Plebanus, ambonem conscendens, publicè pronunciavit, Fratrem *Lippoldum* ab omnibus Fratribus in Abbatem Monasterii ad Sanctum Godehardum electum. Tunc omnibus pulsatis campanis, *Te Deum laudamus*, altissimis vocibus percantavimus. Quo finito, Dominus Præpositus in Summo rogavit Dominum Abbatem ad Sanctum Michaellem & me in Sulda Patrem, Dominumque Officialem, ut quantocius accederemus ad Dominum Hildensemensem in castrum suum *Sturwolt*, rogantes, quod eum sic electum confirmaret. Quod cum audisset Episcopus, satis inde gavisus est, quod unanimiter fuit electus. Unde statim terminos constituit proclamationum, cum mandatis ad valvas Ecclesiæ Hildensemensis. *Cumque infra & in termino proclamationem nullus contradiceret; nec contra formam electionis, nec contra personam electam aliquid opponeret: Dominus Hildensemensis ipsum in Abbatem ad Sanctum Godehardum confirmavit.* Abbas igitur ad Sanctum Michaellem, Dominus *Henricus* præfatus, currum suum sphæricum statim ascendens, in *Huysborch* Monasterium sui Ordinis perrexit, & Dominum *Lippoldum*, de *Stemmen* militarem, inde secum adduxit & in sedem suam inthronizavit. Cui statim omnes Fratres tunc præsentem manualementem obedientiam præstiterunt. Pater iste venerabilis laudabiliter & bene suum regit Monasterium, bonam & regularem in eo per omnia servans disciplinam; ad omnes viros religiosos & reformatos cujuscunque Ordinis plenam tenens caritatem, obviis manibus benigne satis ipsos recipiens, humanè pertractans, & non modicè

dicè in eorum adventu exultans. Cum convicinis Patribus & Conventibus, & prope Hildensem reformatis, videlicet ad Sanctum Michaelem Ordinis Sancti Benedicti, ad Marienfordenses Ordinis Cisterciensis, ad Caribusesenses, ad Sultenses regulares, ad Fratres Presbyteros & Clericos in Brulone scriptores (*) plenam semper & ubique servans amicitiam & confraternitatem, quales in centum annis in praefatis Monasteriis non sunt servatae. Surrexit interea alia quaedam ejusdem Monasterii à Fratribus ejus foris assistentibus tribulatio, quia Fratres illi, convocatis in unum amicis & cognatis suis, & Consulibus quibusdam Civitatis Hildensemensis, dictum conabantur intrare Monasterium, Abbate praefato & Fratribus, pro reformatione sibi concessis, inde ejectis. Tandem ad Dominum Hildensemensem & ad ejus Capitulum causa perlata est. Qui in aula Episcopali cum Domino Praeposito & quibusdam ejus Canonicis, aliisque Consiliariis suis, praesidens, Fratres antiquos in unum congregatos cum Proconsule Iohanne Luken & amicis aliis audivit, per organum Proconsulis regressum Monasterii sui repostulantes. Abbas autem praefatus secum habuit Abbatem ad Sanctum Michaelem, Priorem de Sulda ex religiosi, Decanum Ecclesiae Hildensemensis, Dominum Iohannem Zwanenlogel Doctorem, Decanum Montis Sancti Mauriti, Magistrum Theodericum, Doctorem Heyfede Decretorum, Ecclesiae Hildensemensis Canonicum. Ubi finaliter tunc fuit conclusum, quod Fratres illi, qui foris adhuc erant, omnes ad suum redire possent Monasterium, quando vellent; sed prius suo Abbati praefato obedientiam promittere deberent, propriaque sua illi resignare; ac deinde secundum regulam vivere Sancti Benedicti, & servare omnia, quae Fratres jam servant in dicto Monasterio. Et ita Conventus ille partis utriusque solutus est, singulis in sua revertentibus. Nullus autem eorum, qui tunc foris erant, in suum rediit Monasterium, sed ad alia non reformata Monasteria, se transulerunt, in quibus usque in praesentem diem permanserunt. Ex hoc tempore usque in praesens Dominus Abbas cum Fratribus ibi remanentibus, & cum his, quos interim investivit & ad professionem suscepit, in bona pace & reformatione, sine omnium illorum impetitione, permansit; in temporalibus & spiritualibus bonis, in regulari observantia, cotidie crescens & proficiens, in exemplum sanctitatis & caelestis conversationis cunctis videntibus & audientibus, ad laudem & gloriam Dei & in salutem plurimorum.

CAPITULUM LII.

De prima reformatione & visitatione Monasterii SANCTI GEORGII prope Nuemborch Ordinis Sancti Benedicti.

Monasterium Sancti Georgii prope Nuemborch, Ordinis Sancti Benedicti in Thuringia, Domino Christiano Abbati ad Sanctum Petrum in Erfordia ejusdem Ordinis, per Dominum Cardinalem Nicolaum de Cusa commissum est ad reformandum. Qui me & collegam meum, Doctorem Paulum, Hallis ad Sanctum Mauritium Praepositum Regularium, de visitationibus Monasteriorum in Erfordia secum venientes, instanter rogavit, ut cooperatores ejus esse vellemus in reformatione & visitatione istius Monasterii: quod fecimus. Invenimus ibi Fratres sine regulari observantia in proprietate viventes, & ad se reformandum valde difficiles. Induximus autem eos, quantum potuimus, ut propter animarum suarum salutem ad regularem se darent observantiam. Quidam igitur Fratres nobis in hoc consenserunt, & ad se reformandum paratos se exhibuerunt; alii contradixerunt. Tunc uni eorum fortissime se opponenti ego dixi: Si non vultis reformari, tunc aut appelletis, si potestis, aut alium vobis eligatis Praelatum, sub quo regulariter vivere valeatis. Sanior tandem & major pars Fratrum nobis in reformationem consenserunt, & tantum in brevi profecerunt, ut non solum perfectam assumerent reformationem, sed etiam *annali Capitulo Bursfeldensi* in cantu, habitu & statutis ceremonialibus, & ceteris omnibus se unirent & incorporarent. Caritatem insuper non parvam ad omnes religiosos, etiam non sui Ordinis, sedulo solent exhibere, ut ipse pluries sum expertus, eos invisendo & in caritate per viam ambulans visitando: quoniam in suo Monasterio mihi & Patribus, mecum ad se venientibus, bene fecerunt, benigne nos tractaverunt, & omnem humanitatem exhibuerunt. Priori enim de Richenberge Iohanni Klovekorne & mihi, in civitatem Nuemburgensem ad reformandum Monasterium Ordinis nostri, Aldenborch nuncupatum, per Ducissam Saxoniae nuncio cum solenni ad se vocatis, ipse Dominus Abbas duas magnas misit amphoras, unam bono vino plenam; alteram bona cerevisia, qua melior ibi non trahitur, repletam; in signum purae dilectionis & verae amicitiae. Quia enim ad eum in Monasterium suum, non longe à civitate situm, non accessimus, ipse tamen nos inconsolatos non dimisit. Reformati enim viri per religiosorum virorum hospitii susceptionem & caritatis exhibitionem in bonis temporalibus & spiritualibus non decreverunt nec depauperantur, sed notabilibus incrementis exinde cotidie proficiunt, ut in pluribus Monasteriis & locis religiosi ipsi experti sumus. In

Ppppp 2

certis

(*) vivebant in commune & scribendo se sustentabant. Vide Cap. seq.

certis enim Monasteriis, ubi ante reformationem vix decem aut duodecim homines de bonis Monasterii vivere poterant & se nutrire, vidimus post reformationem plusquam quinquaginta aut centum, in copia omnium rerum, abundantissime se nunc nutrire, per providam Officialium & discretam provisionem in temporalibus & spiritualibus rebus.

Hæc præmissa de visitationibus & reformationibus Monasteriorum Ordinis *Sancti Benedicti*, quibus ipse interfui aut visitavi, virorum duntaxat, succincte duxi explicanda. Nunc autem de Monasterio ejusdem Ordinis in *Luneborch*, per venerabiles Patres, Dominum *Henricum Bertkou*, ad Sanctum Michaelem in Hildensem Abbatem, & per Dominum *Lippoldum*, in Hildensem ad Sanctum Godehardum ejusdem Ordinis Abbatem, noviter reformatum, dignum duxi enarrare, quomodo id actum fuerit; quia & ipsi mecum in vera caritate sunt sic uniti, ut unum cor & unam animam habeamus in Deo; & eorum in omnibus prosperitatem in bono, & adversitatem in malo, mihi ipsi sicut illis, reputem contingere & evenire; & quia mirabilis ac notabilis, & plena periculo fuit ejus reformatio.

CAPITULUM LIII.

De reformatione Monasterii AD SANCTUM MICHAELEM in Luneborg Ordinis Sancti Benedicti.

Monasterium *Sancti Michaelis* in *Luneborch* Ordinis Sancti Benedicti *Verdenfis* Diœcesis factis est solenne, Fratres conventuales pene omnes de pro genie habens militari; in quo nulla fuit observantia regularis, sed omnes in proprietate & in votorum suorum transgressione vixerunt; quod tandem hoc modo fuit reformatum. Dominus *Otto*, Dux *Luneborghensis* & *Brunsvicensis* literas impetravit ab Episcopo *Verdenfi*, quatenus Patribus ad Sanctum Michaelem in Hildensem, & ad Sanctum Godehardum etiam in Hildensem Abbatibus ejusdem Ordinis, cum suo adjutorio, plenam committeret auctoritatem præfatum Monasterium tam in capite, quam in membris omnibus visitandi & reformandi, & etiam per censuras Ecclesiasticas, cum invocatione brachii secularis, eos ad reformationem compellendi. Præfati autem Patres, per Dominum Ducem *Ottone* vocati, ad eum venerunt, & coassumtis Proconsulibus civitatis, cum istis Patribus ingressus est Monasterium, Abbati & Conventui ibidem eos præsentando. Dux ergo inquisivit ab omnibus, an ad Sanctam reformationem se voluntarie dare assent parati. Cui primo negativum dederunt responsum. Quibus Dux ait: Vos omnes sine frivola excusatione observantiam regularem assumere debetis, alioquin vos in curribus, ad hoc paratis, de vestro Monasterio volumus evehere. Abbas tamen & Prior, cum duobus senioribus & tribus juvenibus, in reformationem consenserunt. Post hæc Abbas ad Sanctum Michaelem Hildensem, curram ascendens de consilio Domini Ducis, duos de antiquis illis Fratribus secum assumpsit, & in Sultam nostram vespere, & tunc mane ad Monasterium suum induxit, ac deinde sex Fratres de reformatis secum assumens, in præfatum *Luneborch* Monasterium induxit. Interea Abbas Monasterii illius cum suis Fratribus pro Episcopo misit *Verdenfi*, ut eis in tanta necessitate succurreret. Qui cum duobus Canonicis Capituli adveniens, rogatus fuit, ut commissionem, Abbatibus & Duci factam, revocaret, viginti florenis sibi datis pro expensis; qui timore Domini Ducis id facere recusavit. Abbas vero ad Sanctum Godehardum in Hildensem ad octo dies solus interim mansit cum illis in Monasterio, Ducem & Gardianum de Cellis habens secum pro consilio, nolens inde recedere, ne januas Monasterii post eum clauderent, non valens reintrare; & ne reformationem ejus etiam excluderent. Qui etiam omnes quæstiones & redargutiones reformationis, sibi tunc propositas, prudenter satis dissolvit. Abbate igitur de Sancto Michaeli de Hildensem reverso, Abbas domus illius sex Fratres reformatores in Ducis, Consulatibus, Patrum & Doctorum præsentia ad obedientiam suscepit. Quatuor autem Fratres ipsius Monasterii, cum ad reformationem dare se nollent, licentiam ab Episcopo & Abbate suo obtinuerunt alium sibi Prælatum eligendi. Admissum etiam fuit, quod decem marce pro singulis personis darentur Monasteriis annuatim, in quibus recepti fuissent, in subsidium expensarum. Mane autem facto in die Sancti Galli anno Domini M CCCC LXX, Abbates præfati in præsentia Episcopi, Ducis & Proconsulum, declaraverunt Abbati & Fratribus Monasterii privilegia & indulgentias Capituli *Annalis Bursfeldensis* ad hoc, ut se illi Capitulo unirent: quibus consentire videbantur. Et ecce subito audierunt sonum valde terribilem campanarum in turri, proprie storme, per certos fratres Monasterii, reformati recusantes, procuratum. Unde magna valde facta est commotio & seditio civium in civitate armatorum ad forum concurrentium; quorum aliqui per monachos incitati fuerunt, ut, ubi campanas sonare audirent, illic concurrerent, certis ipsis propter hoc datis propinis. Dux igitur campanarum sonitu audito, equum suum ascendens, cum vasallis & familia sua continuo civitatem egressurus, cum ad portam venisset, invenit eam clausam, & claudentem apud eam adhuc cum clavibus stantem. Vasalli igitur claves ab eo vi tulerunt, & portam